
Společné prohlášení předsedů politických stran zastoupených v Poslanecké 
sněmovně Parlamentu České republiky k zajištění bezpečnosti a obrany ČR 

 

My, předsedové vládních i opozičních politických stran, vyjadřujeme společné stanovisko 
k budoucímu směřování bezpečnostní a obranné politiky České republiky. 

Uvědomujeme si, že nejdůležitější úlohou státu je zajistit bezpečnost občanů a chránit svou 
svrchovanost. Vzhledem k pokračující ruské agresi na Ukrajině, nestabilitě na Blízkém východě 
a rostoucí nejistotě ve vztazích se Spojenými státy, které přehodnocují svou dosavadní roli 
v obraně našeho kontinentu, považujeme za nezbytné, aby Česká republika a celá Evropa 
převzaly odpovědnost za vlastní bezpečnost. Stojíme o spojenectví s USA a chceme posilovat 
evropský pilíř NATO.  

Věříme, že nejúčinnější zárukou dlouhodobého míru a obranyschopnosti naší země je silná, 
dobře vybavená armáda, která dokáže čelit současným bezpečnostním hrozbám. Shodujeme se, 
že se naše obrana neobejde bez stabilního a předvídatelného financování. To je základní 
podmínka pro to, aby si Armáda České republiky udržela své schopnosti a mohla je dále rozvíjet. 
Proto jsme se společně dohodli na postupném navyšování výdajů na obranu – tak, aby nejpozději 
v roce 2030 dosáhly minimální úrovně tří procent HDP i za cenu dočasného rozvolnění pravidel 
rozpočtové odpovědnosti. 

Shodujeme se, že je nutné posilovat odolnost našeho státu a že vnější bezpečnost je nutně 
propojena s tou vnitřní. Proto budeme systematicky podporovat další rozvoj složek IZS i 
připravenost nejširší veřejnosti na krizové situace. Podpoříme i domácí obranný průmysl, výzkum 
a inovace v oblasti bezpečnostních technologií. Domácí výrobu a strategická partnerství 
považujeme za klíčové pro obranyschopnost České republiky, protože posilují naši soběstačnost, 
konkurenceschopnost i mezinárodní postavení. Jsme odhodláni čelit hybridním hrozbám, a proto 
budeme nadále posilovat kybernetickou bezpečnost, ochranu kritické infrastruktury a boj proti 
dezinformačním kampaním, které podkopávají důvěru ve státní instituce a v samotnou 
demokracii. Našim cílem je soudržná a odolná společnost. 

Zdůrazňujeme, že bezpečnost a obrana naší republiky vyžadují širokou politickou shodu. 
Zavazujeme se proto k odpovědné spolupráci při dlouhodobém rozvoji Armády České republiky a 
k tomu, že budeme naše občany, spojence i partnery otevřeně informovat o našich rozhodnutích 
a dalších krocích, abychom jim zajistili kontinuitu, širokou podporu a adekvátní kontrolu. 

Stvrzujeme s plnou vážností, že při naplňování těchto cílů a zásad budeme postupovat jednotně, 
ve vzájemné shodě a s odpovědností vůči občanům České republiky i našim mezinárodním 
závazkům. 

 

Praha 13. března 2025 

 

 

 


